
                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 01 - ANO: 2010 

 

 

 
 

 
 

1 

 
PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Luis Inácio Lula da Silva 

 
 
 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO  
Fernando Haddad 

 
 
 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
Eliezer Moreira Pacheco 

 
 
 

REITOR DO IFRN 
Belchior de Oliveira Rocha 

 
 
 

DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO IFRN 
Caubi Ferreira de Souza Júnior 

 

 

 

 

 

 

 

RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO 
Coordenação de Gestão de Pessoas 



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 01 - ANO: 2010 

 

 

 
 

 
 

2 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DO RN – CAMPUS CAICÓ 

 
 

DIRETORIA GERAL DO CAMPUS CAICO� 
Caubi Ferreira de Souza Ju�nior 

 
 

DEPARTAMENTO ACADÊMICO DO CAMPUS CAICO� 
 Alexandro Diógenes Barreto 

 
 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DO CAMPUS CAICO� 
Samir de Carvalho Costa 

 
 
  



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 01 - ANO: 2010 

 

 

 
 

 
 

3 

 
 

Í N D I C E 
 

Assunto Página 
 

Atos do Diretor Geral  04 
 
Concessão de Diárias  08 
 
Licença Médica/Afastamentos  09 

 

 



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 01 - ANO: 2010 

 

 

 
 

 
 

4 

ATOS DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAICÓ 
 
     
PORTARIA Nº 01/2010-DG/Campus Caicó        Caicó(RN), 18 de janeiro de 2010. 
 
 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições delegadas através da Portaria nº 1589/2009-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 
2009, publicada no Diário Oficial da União de 05 de janeiro de 2010, 
 
 
CONSIDERANDO 

o que estabelece o artigo 38, § 2º da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, com a nova redação dada pelo art. 1º da Lei nº. 9.527, de 10 de dezembro de 1997, 
 
 R E S O L V E: 
 
 DESIGNAR o servidor MARCOS BATISTA DE SOUZA, Matrícula SIAPE nº. 1705213, 
para responder pela Coordenação de Serviços Gerais e Manutenção – FG-2, durante o período de 
18 de janeiro a 01 de fevereiro de 2010, em virtude do afastamento do titular, JOÃO BATISTA 
AMARAL DA SILVA, para gozo de férias regulamentares. 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 
Diretor-Geral do Campus Caicó 

 
 
PORTARIA Nº 02/2010-DG/Campus Caicó        Caicó(RN), 18 de janeiro de 2010. 
 
 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições delegadas através da Portaria nº 1589/2009-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 
2009, publicada no Diário Oficial da União de 05 de janeiro de 2010, 
 
 
CONSIDERANDO 

o que estabelece o artigo 38, § 2º da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, com a nova redação dada pelo art. 1º da Lei nº. 9.527, de 10 de dezembro de 1997, 
 
 R E S O L V E: 
 
 DESIGNAR a servidora MARIA RITA DE CÁSSIA GOMES RIBEIRO, Matrícula 
SIAPE nº. 1673034, para responder pela Coordenação de Gestão de Pessoas – FG-4, durante o 



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 01 - ANO: 2010 

 

 

 
 

 
 

5 

período de 18 de janeiro a 01 de fevereiro de 2010, em virtude do afastamento da titular, 
CYNARA TERCIA MARTINS BORGES, para gozo de férias regulamentares. 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 
Diretor-Geral do Campus Caicó 

 
 

PORTARIA Nº 03/2010-DG/Campus Caicó        Caicó(RN), 18 de janeiro de 2010. 
 
 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições delegadas através da Portaria nº 1589/2009-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 
2009, publicada no Diário Oficial da União de 05 de janeiro de 2010, 
 
 
CONSIDERANDO 

a necessidade de serviço, 
 
 R E S O L V E: 
 

INTERROMPER, a partir de 19 de janeiro do corrente ano, as férias relativas ao presente 
exercício, compreendidas entre 18 de janeiro e 01 de fevereiro de 2010, da servidora DÉBORA 
SUZANE DE ARAÚJO FARIA, Matrícula SIAPE nº. 1374554, pertencente ao Quadro 
Permanente desta Instituição, devendo parte do respectivo usufruto ser gozado no intervalo 
compreendido entre 26 de julho e 09 de agosto de 2010. 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 
Diretor-Geral do Campus Caicó 

 
 

PORTARIA Nº 04/2010-DG/Campus Caicó        Caicó(RN), 18 de janeiro de 2010. 
 
 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições delegadas através da Portaria nº 1589/2009-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 
2009, publicada no Diário Oficial da União de 05 de janeiro de 2010, 
 
 



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 01 - ANO: 2010 

 

 

 
 

 
 

6 

CONSIDERANDO 
a necessidade de serviço, 

 
 R E S O L V E: 
 

INTERROMPER, a partir de 21 de janeiro do corrente ano, as férias relativas ao presente 
exercício, compreendidas entre 20 de janeiro e 29 de janeiro de 2010, da servidora NAJARA 
MARIA DE SENA COSTA, Matrícula SIAPE nº. 1672859, pertencente ao Quadro Permanente 
desta Instituição, devendo o respectivo usufruto ser gozado a partir de 22 de março de 2010. 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 
Diretor-Geral do Campus Caicó 

 
 

PORTARIA Nº 05/2010-DG/Campus Caicó        Caicó(RN), 20 de janeiro de 2010. 
 
 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições delegadas através da Portaria nº 1589/2009-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 
2009, publicada no Diário Oficial da União de 05 de janeiro de 2010, 
 
 
CONSIDERANDO 

a necessidade de serviço, 
 
 R E S O L V E: 
 

I - DISPENSAR, a partir desta data, o discente de nível superior DORYENN 
DOUGLAS DE ARAÚJO, matrícula 20092106010116, da Comissão Eleitoral do 
Campus Caicó, designado conforme Portaria nº 1233/2009 – Reitoria/IFRN, datada em 
20/10/2009. 

 
II – DESIGNAR, a partir desta data, o discente de nível superior JOSÉ 

AUGUSTO PEREIRA NETO, matrícula 20092106010159, para compor a Comissão 
Eleitoral do Campus Caicó, na posição vacante de representante dos discentes em nível 
superior. 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 01 - ANO: 2010 

 

 

 
 

 
 

7 

Diretor-Geral do Campus Caicó 
 
 
PORTARIA Nº 06/2010-DG/Campus Caicó        Caicó(RN), 29 de janeiro de 2010. 
 
 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições delegadas através da Portaria nº 1589/2009-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 
2009, publicada no Diário Oficial da União de 05 de janeiro de 2010, 
 
 
CONSIDERANDO 

o que estabelece o artigo 38, § 2º da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, com a nova redação dada pelo art. 1º da Lei nº. 9.527, de 10 de dezembro de 1997, 
 
 R E S O L V E: 
 
 DESIGNAR a servidora MARIA LUÍZA DOS SANTOS SILVA, Matrícula SIAPE nº. 
17300099, para responder pela Chefia do Gabinete do Campus Caicó – FG-1, durante o período de 
29 de janeiro a 12 de fevereiro de 2010, em virtude do afastamento do titular, Anderson Minelle 
Maia, para gozo de férias regulamentares. 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 
Diretor-Geral do Campus Caicó 

 
 

  



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 01 - ANO: 2010 

 

 

 
 

 
 

8 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CAMPUS CAICÓ 
 
 

NÃO FORAM CONCEDIDAS DIÁRIAS NESTE PERIÓDO 
 
 
 

  



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 01 - ANO: 2010 

 

 

 
 

 
 

9 

LICENÇA MÉDICA/AFASTAMENTOS 
 

 
 
 

LICENÇAS DE DOENÇA PESSOA DA FAMILIA DE JANEIRO/2010 
MAT. NOME DO SERVIDOR DATA TOTAL PROCESSO 
277352 Caubi Ferreira de Souza Júnior 28/01/2010 01 23057.005544.2010-98 

1680070 Jarbas Medeiros de Lima Filho 18 a 20/01/2010 03 23137.002485.2010-14 
 
 
 

 


